

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 550

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 06 फरवरी, 2023

17 माघ, 1944 (शक)

संरक्षित स्मारकों की सूची में असम के और अधिक स्मारकों को शामिल करना

550. श्री एम. बदरुद्दीन अजमल:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि के अनुसार असम में संरक्षित स्मारकों का स्मारक-वार ब्यौरा और स्थल क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान इन स्मारकों के रख-रखाव, संरक्षण और निर्माण कार्य पर स्मारक-वार कितनी निधि व्यय की गई है;
- (ग) क्या असम राज्य सरकार ने उक्त अवधि के दौरान संरक्षित स्मारकों की सूची में और अधिक स्मारकों को शामिल करने का अनुरोध किया है; और
- (घ) यदि हां, तो सरकार द्वारा इस संबंध में अब तक क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख): असम में 55 केंद्रीय संरक्षित स्मारक और स्थल हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान अनुरक्षण तथा संरक्षण कार्य के संबंध में व्यय की गई राशि का स्मारक-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग): वर्तमान में, राज्य सरकार से और स्मारक शामिल करने के लिए ऐसा कोई अनुरोध प्राप्त नहीं हुआ है।

(घ): प्रश्न नहीं उठता।

लोक सभा में दिनांक 06.02.2023 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 550 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण पर खर्च की गई राशि के साथ असम राज्य में केंद्रीय संरक्षित स्मारकों और स्थलों का व्यौरा

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	स्थल का नाम	2019-20	2020-21	2021-22
1	प्राचीन गुफा, जोगीघोषा, बोंगईगांव, गुवाहाटी	480716	422197	721544
2	रंगमती हिल, पनबारी, धुबरी में ईदगाह	200345	327448	286874
3	रंगमती मस्जिद, पनबारी, धुबरी	251898	302076	1002258
4	लेफ्टिनेंट क्रेसवेल का मकबरा, गोलपारा	104922	18108	0
5	श्री बी.जे.स्टो स्मारक, गोलपारा	433022	0	96000
6	श्री सूर्य पहाड़ खंडहर, गोलपारा	3414107	781892	2870860
7	उरबासी द्वीप नक्काशी शिलालेख और स्तंभ, घाई	114751	193166	180927
8	पोआ मीका मस्जिद (पत्थर शिलालेख), गुवाहाटी	0	0	0
9	हयग्रीव माधव मंदिर, हाजो, कामरूप, घाई	701248	459506	1049064
10	केदार मंदिर, हाजो, कामरूप, गुवाहाटी	725015	2280120	143004
11	गणेश मंदिर, हाजो, कामरूप, गुवाहाटी	127525	162525	143435
12	कामेश्वर मंदिर, हाजो, कामरूप, गुवाहाटी	251019	367322	286016
13	विष्णु जनार्दन, कामरूप, गुवाहाटी	269154	378910	444009
14	दुर्गरिला शैल शिलालेख, कामाख्या फुट हिल, गुवाहाटी	240278	382599	362242
15	शैलकृत आंकड़े और एक पत्थर- द्वार, कामाख्या हिल	0	273491	539519
16	बिष्णु की मूर्ति, शिवसागर	82974	149786	15081
17	देवी की मूर्ति, शिवसागर	48930	130242	366591
18	शिव की मूर्ति, शिवसागर	989795	1852616	395216
19	बिष्णु की मूर्ति, गौरीसागर, शिवसागर	1390650	23050	1540664
20	देवीडोल, गौरीसागर, शिवसागर	556750	178047	131038
21	शिव की मूर्ति, गौरीसागर, शिवसागर	106446	164244	1726481
22	गौरीसागर टैंक, गौरीसागर, शिवसागर	0	0	220800
23	बिष्णु की मूर्ति, जॉयसागर, शिवसागर	747993	1337930	565640
24	देवी की मूर्ति, जॉयसागर, शिवसागर	1438628	223739	141693
25	शिव की मूर्ति, जॉयसागर, शिवसागर	0	0	1604181
26	घनश्याम हाउस, जॉयसागर, शिवसागर	127451	169884	140414
27	रंगहार खंडहर, जॉयसागर, शिवसागर	1748451	3149048	935588
28	रंगनाथ की मूर्ति, जॉयसागर, शिवसागर	0	0	1094036
29	अहोम राजा (तलातलघर) के कारेंघर, जॉयसागर,	3066615	1300819	1397828
30	गोलाघर (पत्रिका हाउस) जॉयसागर, शिवसागर	257084	184745	141709
31	शिवसागर टैंक के पास आठवीं तोप, जॉयसागर	0	0	0
32	अहोम राजा का महल, गरगाँव	1834431	587394	1743112
33	शिव की मूर्ति, नेघरेटिंग, गोलाघाट	976558	1030621	283420
34	कसोमारी के मनोलिथ्स पाथर, गोलाघाट	29150	14430	710011
35	चार मैदामों का समूह, चरैदो	1667110	2225722	2543372
36	सिंगरी हिल, सोनितपुर, तेजपुर में खंडहर	765053	186595	143008
37	वामुनी हिल्स (चिनाई अवशेष), तेजपुर	1062297	1737577	968045
38	काइमरी अहाता, तेजपुर	0	0	0
39	दपरबतिया, तेजपुर में पत्थर का मंदिर (टीले और खंडहर)	1352358	999072	143445

40	तेजपुर के तट पर चट्टान	129051	156014	143008
41	सुकेश्वर शिला, विश्वनाथ	702852	152030	143004
42	विश्वनाथ शिवलिंग, विश्वनाथ	0	0	0
43	बोरडोल मंदिर, विश्वनाथ	937469	368474	142561
44	लेफ्टिनेंट लुईस की कब्र, विश्वनाथ	118914	120596	142567
45	ढांडी मंदिर, गोहापुर, विश्वनाथ	283291	154854	143008
46	लेफ्टिनेंट थॉमस कैनेडी की कब्र, विश्वनाथ,	66930	152030	142142
47	शेरशाह की तोप, सादिया, तिनसुकिया	0	0	0
48	मुगल से संबंधित दो कुंडा बंदूकें नवारा, सादिया, तिनसुकिया	0	0	0
49	कचेरी खंडहर, खासपुर, कछार,	2290617	2468897	320229
50	डेराबारा चट्टान समूह, दूबंगलिंग, दीमा	0	120603	142140
51	खारटोंग चट्टान समूह, कार्तोंगसिप, डिमा-हासो	0	0	0
52	कोबक चट्टान समूह, कोबक, दीमा-हासो	0	0	0
53	शैलकृत मंदिर, माईबोंग, दीमा-हासो	126871	153311	140859
54	दो खुदा हुए पत्थर, मैबोंग, दीमा-हासो	126752	152843	142146
55	बोलोसन चट्टान समूह, नुचुबंगलो, दीमा	0	0	0
	कुल	30345471	25994573	26678789
